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ków., w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrji 8 szy« 
lingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 

1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na czwarteK, ll-go maja 1933 r.

Najświeższe posunięcia Hitlera w stosunku do Polski
Czytelnicy nasi sobie zapewne 

przypominają nasz artykuł, w któ
rym stwierdzaliśmy, iż w roku bie
żącym wojna z Niemcami mniej Pol
sce grozi niż roku zeszłego. Poda
liśmy też powody takiego stanu rze
czy, mianowicie stwierdzaliśmy, że 
obecnie Hittler jest kanclerzem Rze
szy, a więc odpowiedzialnym za 
rządy, że ma wewnętrzne trudności 
w rządzie samym, ma robotę ze 
stawianiem swych przeciwników 
w tymże rządzie, Hugenbergów, 
Scldte‘ch i innych i że musi też 
przedewszystkiem zaspakajać ape
tyty swych żarłocznych miijonów 
zwolenników, którzy czekają posad, 
zajęcia, którzy chcą przecież także 
docisnąć się do żłobu państwowego 
itd. itd.

Wszystko to, jak się nasi Czy
telnicy w ostatnich ty ^drua^h mo
gli'przekonać, okazało się z^odnem 
z rzeczywistością. Do tego wszyst
kiego doszły jednakże świeżo znane 
naszym Czytelnikom głośne wypad
ki w Niemczech, które poruszyły i 
oburzyły cały świat na Niemcy, tak 
'że zaczęły dotkliwie odczuwać sku
tki swych poczynań na własnej skó
rze.

Przecież Niemcy swem bezprzy- 
kładnem postępowaniem same pod
cięły żywot owego, dla nich niesły
chanie korzystnego, projektu stwo
rzenia dyrektoriatu czterych wiel
kich mocarstw. Zbudziły one w An- 
glji oburzenie przeciwko sobie i ubi
ły tam dawne i uparte dla nich sym- 
patje. A we Francji spowodowały, 
że Francja do reszty zrozumiała, 
jak szkodliwą była jej dotychcza
sowa polityka wobec Niemiec.

Cała reszta Europy zaś także uj
rzała niebezpieczeństwo niemieckie 
w całej swej nagości i ustosunkowa
ła się do Niemiec z wielka nieufno
ścią.

A nawet w Polsce czynniki mia
rodajne wreszcie pojęły, że ich do
tychczasowa polityka, była niesły- 
cHatne błędną i że bez stworzenia 
katastrofalnego położenia dla Pol
ski — dotychczasowych metod mil
czenia i przemilczania nie można na
dal stosować.

Tó też otaczający Hittlera mędr
si od niego politycy, zdołali go 
przekonać.- że bez narażeni Rzeszy 
niemieckiej na olbrzymie szkody i 
nie wiedzieć czy nie na coś gorszego 
jeszcze — nie można ciągle szaleć 
jak słoń w składzie porcelany, i że 
trzeba wobec świata zacząć z in
nej beczki. Także Hittler wiec zro
zumiał, że należy światu politycz
nemu dać dowód — bardzo wyraź
nej niby to dobrej woli. I jego do
radcy uznali, że takim bardzo prze
konywującym wyrażeniem dobrej 
woli byłoby — pokojowe ustosun
kowanie się do Polski,

Tem należy tłumaczyć fakt, że 
gdy przedstawiciel rządu polskie
go, p. Wysocki, zwracał sie do rzą
du niemieckiego z przedstawienia
mi w sprawie zajść, wywoływa
nych na granicy przez hitlerow
ców i w sprawie gwałtów, dokony
wanych w Niemczech na obywate
lach państwa polskiego — kanclerz 
Hittler skorzystał z okazji j zdał 
znane już naszym Czytelnikom po
kojowe oświadczenie, które gazety 
angielskie nazwały „ przyrzecze
niem wobec Polski".

I my z zadowoleniem czytaliś
my telegramy donoszące o tym wa-

źnym fakcie. Otwarcie jednakże 
zaznaczamy, że w szczerość tych 
pokojowych założeń na dalszą me
tę, nie wierzymy! Znamy bowiem 
zanadto dobrze ideologję Hittlera 
i znamy także charakter narodu 
niemieckiego. Znamy także bardzo 
dobrze jego dzieje. Wiemy, że 
Niemcy, czy to Brandenburczycy, 
czy Prusacy, czy inni — nawet so
jusze zawierali z Polska, a jednak 
zawsze jej stali na zdradzie, łą
czyli się z jej wrogami w czasie 
trwania sojuszów i ostatecznie do
prowadzili do rozbiorów Polski.

Pewnie, że dziś, wobec zmienio.

Prot. Mościcki ponownie wybrany 
Pręzydentem^Rjzeczypospolitej

W poniedziałek dnia S maja br. twa Ludowego, N.P.R., Endecji, Ch. 
w sali posiedzeń Sejmu w Warsza
wie odbyło się posiedzenie Zgroma
dzeni.a Narodowego celem dokona
nia wyboru prezydenta Rzplitej na 
nadchodzący okres 1933—1940 ro-
ku.

Posiedzenie Zgromadzenia Naro
dowego o godz. 11 m. 7 otworzył 
przewodniczący Zgromadzenia mar
szałek Świtalski, poczem wezwał 
do składania kandydatur.

Zgłoszono tylko jedną kandyda- 
rę przez klub BBWR (sanację) i to 
profesora Ignacego Mościckiego, 
dotychczasowego Prezydenta Rzpli- 
tej. Po zgłoszeniu tej kandydatury, 
przewodniczący Zgromadzenia mar
szałek Switalski zarządził głoso
wanie.

W głosowaniu brali udział posło
wie i senatorowie klubu BBWR (sa
nacji), klubu żydowskiego, klubu 
niemieckiego, komuniści, 6 posłów ze 
stronnictwa Kulisiewicza i 6 posłów 
przynależnych ongiś do Ch. D.

Nie brali udziału w glosowaniu 
posłowie i senatorowie wszystkich 
klubów opozycji, a więc: Stronnic-,

Udaremniony przewrót hitlerowski w Austrji
Z Wiednia donoszą, że rząd 

austrjacki miał odkryć na wielką 
skalę zakrojony pucz narodowo- 
socjalistyczny (hitlerowski) na gra
nicy wschodnio-niemieckiej w Au
strji Górnej w Salzburgu.

Zamach ten popierany przez hit
lerowców niemieckich miał na celu 
obsadzenie przy pomocy hitlerow
ców, oddziałów austriackich bojó
wek partyjnych, miast pogranicz
nych, usunięcie urzędników au
striackich i połączenie Austrji z 
Niemcami.

Nacjonal-socjaliści chcieli w ten

D. i P.P.S.
Po obliczeniu stwierdzono, 

że oddano głosów 343 z czego 
ważnych 332, głosów zaś nieważ
nych 11. Wśród tych głosów nie
ważnych, 7 kartek było białych, zaś 
4 głosy oddane przez komunistów 
na niezgłoszonego ich kandydata.

Wszystkie glosy ważne, to jest 
332 oddano na kandydaturę pror. 
Ignacego Mościckiego.

Niesamowite wrażenie sprawia
ły w czasie wywoływania posłów 
do składania głosów, odpowiedzi 
,,nieobecny“. „nieobecny41, a to przy 
wywoływaniu posłów i senatorów z 
klubów opozycji.

Po stwierdzeniu wyników gloso
wania prze w. Zgromadzenia Świtał- 
s-ki ogłosił, iż profesor Ignacy Mo
ścicki większością 332 głosów na 
343 głosujących, został wybrany 
prezydentem Rzplitej Polskiej na 
okres 1933—1940 roku.

Dalszym aktem łącznym z wy
borem będzie zaprzysiężenie nowo- 
wybranego prezydenta przed Zgro
madzeniem Narodowem, co nastąpi 
za kilka dni.

sposób zmusić kanclerza Austrji 
Dolfusa do zawarcia albo ugody, al
bo do dymisji, przyczem rządy prze
szłyby w ręce hitlerowskie.

Te wywrotowe plany nie udały 
się jednakowoż nacjonalistom nie
mieckim i austriackim.

Rzą austrjaioki zarządził ostre 
środki, mające na celu stłumienie 
wszelkich zamiarów puczu.

Jak donoszą dalej ze strony 
oficjalnej, skoncentrowało się w 
mieście Kufstein, które leży tuż na 
granicy bawarskiej, 30-000 sztur
mowców hitlerowskich, którzy na 

nego i dla nich niekorzystnego po
łożenia międzynarodowego — urzę
dowe Niemcy z Polską wojny roz
pylać nie mogą, gdyż tak, jak się 
stosunki międzynarodowe ułożyły; 
miarodajne mocarstwa europejskie 
nie mogłyby bezczynnie patrzyć 
na ewtl. najazd na Polskę. Dla nas 
jednkże jest rzeczą absolutnie pe
wną, że gdy się tylko zmieni poło* 
zenie międzynarodowe i gdy Niem
cy jeszcze bardziej urosną w silę, 
bezwzględnie dążyć będą do roz
biorów Polski, tak jak nie prze
staną marzyć i dążyć do przewagi 
nad światem, do której, wedle ich 
zdania, mogą tylko dojść — po tru
pie Polski!

Grom.

„rozkaz zgóry“ maszerować mieli 
na Wiedeń w pełnem uzbrojeniu.

W ten sposób narodowi socjali
ści postawić chcieli wielkie mocar
stwa przed faktem dokonanym po \ 
łączenie Austrji z Niemcami.

Hitlerowcy hulają 
w Gdańsku

Bestialstwa tłuszczy hitlerow
skiej jakich dopuszczają się w Niem
czech, a także i na terenie Wolnego 
Miasta Gdańska, są na porządku1 
dziennym. W bestialstwach tych' 
dzielnie sekunduje hitlerowcom i po- 
licja gdańska.

Oto przed kilku dniami policja 
gdańska aresztowała we wsi Posto- 
lowo 4 polskich kolejarzy. Areszto
wani Polacy byli w areszcie polb 
cyjnym skatowani do tego stopnia, 
że po zwolnieniu musieli udać się 
pod opiekę lekarska.

W dniach ostatnich miał nato- 
miast miejsce fakt pobicia przez bo- 
jówkarzy hitlerowskich konsula me
ksykańskiego w Gdańsku Zauresa i 
wicekonsula brazylijskiego Barbo- 
zy. — W związku z tymi bandyc
kimi napadami, odbyło się w Gdań
sku poufne zebranie członków kon
sularnego ciała na którem radzono 
nad sytuacją wytworzoną w zwią
zku z bandyckimi napadami hitle
rowców.

Olbrzymia burza
• nad NowogródzKiem

W sobotę przeszła nad powiatem 
Słonimskim burza z piorunami i ule* 
wą. Najgwałtowniejsza burza prze« 
szła nad obszarem gminy Derewnic* 
kiej, gdzie wicher zerwał kilkadziesiąt 
dachów z domów, powywracał drzewa 
i połamał słupy telegraficzne. W oko
licy gminy Derewnej porażonych zo
stało od pioruna dwóch włościan; A* 
leksander Koronied i Władysław 
Iwaszkiewicz. 4 konie zabił pioruą
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AmeryRańsKie niespodzianki
Stany Zjednoczone same porzuciły przodujące stanowisko w polityce 

świata — AmeryRafisKa inicjatywa gospodarczej odbudowy
W czasach światowego zamętu 

wojennego, gdy zdawało się, że 
państwa i narody europejskie będą 
się gryźć nawzajem aż do ostatnie
go tchu, wystąpiła na widownię 
dziejową Ameryka z całym swym 
olbrzymim aparatem debrze zorga
nizowanego państwa, a Prezydent 
Stanów Zjednoczonych Wilson sta
wiając swoje słynne 13 warunków 
podyktował wprost pokój skrwa
wionej Europie i całemu światu.

Aby uniknąć podobnych świato
wych rzezi prezydent Wilson dał 
również inicjatywę stworzenia Ligi 
narodów, która miała się stać gwa
rancją wiecznego pokoju. Trzeba 
przyznać, że rola Ameryki była w 
tym czasie bardzo poważną, była 
ona wprost przewodniczką świata, 
lecz mimo to senat Stanów Zjedno
czonych Ameryki przekreślił inicja
tywę swego Prezydenta i Ameryka 
nie tylko wycofała swój podpis ja
ko gwarantka stosunków ustalo
nych w Traktacie Wersalskim, ale 
nawet nie przystąpiła jako członek 
Ho Ligi narodów, chociaż wstąpiły 
do niej wszystkie państwa z najod
leglejszych zakątków Świata.

Powojenne stanowisko Ameryki 
byio więc dla wszystkich bardzo du
żą niespodzianka.

Ameryka powojenna chciała przo
dować światu przedewszystkiem na 
polu gospodarczej pomyślności. 
Amerykańska „prosperity** była na 
ustach’ wszystkich amerykanów od 
prezydenta do ostatniego zamiatacza 
ulic. Amerykanie byli pewni na dłu
gie lata swego dobrobytu, ponieważ 
wszystkie państwa, które prowadzi
ły wojnę stały się dłużnikami Ame
ryki na olbrzymie sumy przeważnie 
za dostarczone materiały. — Także 
Polska zaciągła w Ameryce olbrzy
mie długi sprowadzając przed wy
prawą kijowską masę starych1 i za- 
tłuszczonycH mundurów amerykań
skich w które ubierano naszych 
żołnierzy po likwidacji błękitnej 
Armji gen. Hallera. — Nawet za 
akcję dożywiania polskich’, a ra
czej przeważnie żydowskich' dzieci 
w naszych ośrodkach wielkomiej
skich' Ameryka kazała sobie obficie 
płacić.

Mimo rosnącego bogactwa Ame
ryka nie ustrzegła się okropnej nę
dzy. — Rozbudowany w czasie woj
ny aż do przesady przemysł amery
kański rozpoczął się kurczyć dając 
katastrofalną cyfrę 13 miljonów 
bezrobotnych pracowników. 1— Mi
mo urodzajów słabo zaludniona wieś 
amerykańska wpadła również w nę
dzę. — Zadłużeni po uszy farmerzy 
przestali kupować wyroby przemy
słowe-, a udzielone im przez pań
stwo pożyczki tonęły jak w bagnie.

Amerykański kryzys gospodar
czy to znowu duża niespodzianka 
za którą nastąpiły dalsze.

Ameryka, która nie chciała opu
ścić ani grosza z długów wojennych 
— nagle sama wystąpiła z planem 
Damesa Younga, a ostatecznie sama 
przyczyniła się do zawieszenia płat
ności wszelkich długów wojennych.

Największą jednak niespodziankę 
sprawiła Europa światu przez zmniej 
szenie wartości dolara i porzucenie 
równi dolara ze złotem mimo to, że 
Ameryka posiada największą ilość 
złota i że nie ma żadnego niebezpie
czeństwa dla jej wahity.

Ameryka zrobiła to celowo dla 
zmniejszenia długów ciążących na 
warsztatach pracy, dla nodniesienia 

cen produktów przemysłowych i 
rolniczych przy zmniejszonych fak
tycznie robotniczych zarobkach.

Czy ta inicjatywa, która dal no

Premjer francuski na cześć Polski 
i Paderewskiego

Na pokładzie okrętu „II de Fran- 
ce“ (II dle Frąs) powracali do Euro
py z Ameryki nasz wielki mistrz to
nów Ignacy Paderewski oraz pre
zes rządu francuskiego Herriot.

W dniu 3-go Maja, a więc w 
dniu polskiego święta narodowego 
odbyła się na pokładzie statku wzru
szająca uroczystość w czasie której 
Herriot wygłosił płomienne prze
mówienie, w którem podkreślił, że 
Polska jest jednem z najstarszych 
ognisk cywilizacji i wydała wielu 
muzyków, poetów, pisarzy i my
ślicieli.

Wśród sławnych Polaków wy
mienił Herriot Kopernika, który był 
nie tylko wielkim astronomem, ale
■■BKaRBEHBSKSEEHagBBMRaoiraaMaaBaaraaHHBEnBaaraBaHEHnM

Zbożowy fundusz interwencyjny
W kolach miarodajnych prowa

dzone są badania w sprawie utwo
rzenia funduszu, któryby w okresie 
pożniwnym pozwolił utrzymać na 
odpowiednim poziomie ceny zbóż w 
kraju.

Brana jest pod1 uwagę suma w 
wysokości 60—65 miljonów złotych, 
która miałaby być zużyta na akcję 
interwencyjną . zarówno na rynku 
wewnątrznym, jak i na akcję premii 
eksportowych.

Cudowne odnowienie się ikony 
w celi więziennej

W więzieniu krzemienieckiem nąl 
Wołyniu w jednej z cel, w której 
przebywają obecnie kbmdnis&i, 
przeważnie żydówki, wisi od niepa
miętnych czasów! ikona Matki Bo
skiej.

Obraz ten jak stwierdzają 
świadkowie =— ze starości był już 
zupełnie ciemny. Niedawno o pół
nocy w święto Matki Boskiej w wy
mienionej celi powstał niebywały 
krzyk. Do celi przybyli natychmiast 
funkcjonariusze więzienia.

Wystraszone i drżące ze strachu 
komunistki opowiedziały przyby- 

Na
MINISTERSTWO KOMUNIKACJI W NOWEJ SIEDZIBIE.

zdjęciu naazem .widzimy nowy gmach ministerstwa komunikacji, któ
rego poświęcenie odbyło sie ~ 30 z. m.

wy Prezydent Stanów Zjednoczo
nych Roosevelt, złagodzi nędzę go
spodarczą pokaże najbliższa przy
szłość.

wybitnym znawcą spraw gospodar
czych. Herriot poświęcił osobny u- 
stęp przemówienia martyrologii 
polskiej w okresie porozbiorowym, 
wspomniał o Mickiewiczu i zakoń
czył hołdem dla Paderewskiego, 
najsławniejszego polskiego pielgrzy
ma, który bawi między nami.

Z kolei Paderewski zasiadł do 
fortepianu i odegrał kilka utworów. 
Koncert Mistrza był tak porywają
cy, że pasażerowie nie zdawali so
bie sprawy z burzy, która szalała 
na morzu.

Na zakończenie uroczystości or
kiestra odegrała hymn polski, po
tem amerykański, angielska i fran
cuski.

Badania skierowane są właśnie 
nad sprawą znalezienia środków, 
która jest najtrudniejszem zagald- 
nieniem do rozwiązania. Czynione 
są jednak starania, ażeby stworzyć 
możność uzyskania wspomnianej 
sumy.

Poza tem wchodzą też w grę 
kredyty poid zastaw zboża, których 
wymość ma być ustalona w krót
kim Czasie.

tym, że przed chwilą cała cela za- 
błysła światłem, bijącem z ikony, 
po zgaśnięciu zaś światła stary 
obraz Matki Boskiej stał się ja
snym, co stwierdzili też funkcjonar
iusze więzienia.

Odnowieniem siię tego obrazu 
zajęły się obecnie właldize ducho
wieństwa prawosławnego, w celu 
zbadania całej sprawy i ewentualne
go przeniesienia ikony z celi wię
ziennej do cerkwi.

Odnowienie się ikony wywar
ło też duże wrażenie na wszystkich 
więźniach, a zwłaszcza na komuni-

sikach ze wspomnianej cdi. Od tej 
chwili w celi tej panuje spokój i 
skupienie. Żadnych demonstracyj
nych śpiewów już nie słychać. (

Wieść o odnowieniu się ikony 
rozeszła się również w mieście i 
okolicy. Luidność prawosławna 
zwraca się z prośba do swego du
chowieństwa o przeniesienie tego 
obrazu do miejscowej cerkwi.

Żywioły szaleją
W stanie Alabama Stan. Zjedn. 

Ameryki Północnej w nocy na pią
tek zniszczył gwałtowny tornado 
kilka miast mniejszych w okręgu 
górniczym.

Liczba zabitych wynosi 22, ram 
nycli jest przeszło dwustu. Kilka 
miejscowości zmiotła wichura zupeł
nie z powierzchni ziemi. Szkoda wy-; 
nosi kilka miljonów dolarów. Torna
do przeszedł pasem o szerokości je
dnego kilometra.

W prowincji Gouldal w Indjach 
wezbrała nagle rzeka Moj. 300 ro
botników pracujących przy budowie 
mostu na tej rzece, zostało porwa
nych falami rzeki, przyczem wszy
scy stracili życie w nurtach rzeki.

Machabeusze 
żydowscy grożą

Wojna tóemiecko-żydowska uci
chła na skutek zupełnego poddania 
się niemieckch żydów pod knutę 
Hitlera. — Żydzi angielscy, którzy 

czerpią poważne dochody z Nie
miec jako agenci niemieckiego prze
mysłu, występują nawet bardzo 
gwałtownie przeciwko polskim inte
resom, a w obroniie interesów nie- 
micckich. Właściwe to samo czynią 
żydzi w Polsce, Ko nie tylko nadal 
narzucają kupującym niemieckie to
wary, ale raz po raz wykrywa poli
cja u żydów cale składy niemiec
kiego przemytu.

Mimo to żydowski „Nowy Dzien
nik** głosi dalej „bohaterską** wojnę:

„Jesteśmy wielką siłą Kojową nawet 
dziś, w naszem rozproszeniu, skoro tyl« 
ko poczujemy, że musimy gromadnie 
wystąpić we wszystkich krajach djas, 
pory. Ta siła obronną mas żydowskich 
i ten wojenny patos, są echem i obras 
zem małej Judei, oblężonej przez pos 
tężny i zbrojny Rzym, mimo, że oczywi, 
ście, Niemcy Hitlera nie są Rzymem 
Tytusa, ale stara krew Hebrejów posiać 
da wciąż jeszcze krzepką siłę, pęd o 
bronny i żywioł buntu!

Czy zdołamy osiągnąć pełne zwy* 
cięstwo? —. tak pytają kramarze. Ży» 

vwy naród, któremu narzucono wojnę, 
nie pyta, jak kupczyk. Nakazem owej 
godziny hańby to — mobilizacja i opór! 
Bo przeznaczeniem takiego narodu jest 
walka zapomocą tych środków, któremi 
rozporządza. Jesteśmy w roku 1933 
siedemnastomil jonowym narodem, a nie 
świętym zborem Moguncy, Wormacji i 
Regensburga! Jesteśmy krwią z krwi 
pokoleń umęczonych' przez ówczesne ry, 
cerskie Niemcy! Lecz wyrośliśmy już z 
tych czasów i wgałęziliśmy się w zawiły 
splot interesów rozmaitych państw. Nas 
sza żydowska rozłożysta eksterytorjal, 
ność polityczna może zadać naszym 
wrogom dotkliwy etos!*

Ta terytorjalnai rozłożysSoŚć ży
dowska dawała się we znaki do
tychczas przedewszystkiem Polsce, 
bo gdy jakiś młotdzik pociągnął je
dnego żyda za pejs to krzyczeli ży
dzi całego świata i to głośniej* od 
trąb w czasie zdobycia Jerycha, 
gdy zaś jeden żyd przy pomocy li
chwy i pijaństwa niszczył całą wieś, 
to o tem nic nie mówiono nawet w 
najbliższej wsi czy miasteczku.

3

i



Nr. 55. „GAZETA GRUDZIĄDZKA* 5£r. g.

V 
/

W Warszawie dobiegł końca 
proces insp. Siedleckiego oskarżo
nego o zorganizowanie bandy prze
mytniczej. Prokurator w mowie 
oskarżycielskiej podniósł jako oko
liczność obciążającą, że Siedlecki 
był Wysokim urzędnikiem i mężem 
zaufania partji politycznej (B.B.).

W Gdyni zakończona została 
.rozprawa przeciw Witoldowi Mosie- 
wieżowi, byłemu dyrektorowi fir
my ,,Atlantic*, oskarżonemu o znie
ważenie podkomisarza Straży Gra
nicznej, Józefa Bocheńskiego.

Bardzo znamienne były zeznania 
posła BB. Tebinki, który jeszcze w 
marcu 1932 r. interweniował w 
Warszawie w sprawach firmy „At
lantic". Bardzo ciekawe było py
tanie, zadane mu przez obrońcę 
oskarżyciela prywatnego, afdwokata 
dr. Wyrostka z Warszawy (sena
tora BBWR., znanego z afery księ
cia Pszczyńskiego), dlaczego sta
nął w obronie interesu prywatnego 
Mosiewicza, g'dy wiedział, że ma
chinacje firmy „Atlantic", wykryte 
przez podkomisarza Bocheńskiego 
.naraziły na krociowe straty Skarb 
Państwa.

Poseł BB. odpowiedział senato
rowi BB. z dużą dozą zmieszania, 
iż podał dalej tylko fakty, przedsta
wione mu przez mecenasa Mosiewi- 
cza, którego prezes Sławek wyzna
czył prezesem wojewódzkim B.B. 
WR. na Pomorze, a zresztą — tłu
maczy się dalej — listy jego zawie
rały tylko kilka linijek. Na uwagę 
posła Tebinki, że „nadzwyczaj przy
kro** jest mu polemizować z „klubo
wym kolegą", mec. dr. Wyrostek 
odpowiedział wyrozumiale: ..Tutaj 

•jestem tylko adwokatem W klubie 
btdzię inaczej".

W Gdyni było już kilka procesów 
z cyklu afer dokoła firmy ..Atlan
tic" i kilka nowych rozpraw jest na 
widoku. W ciągu ostatniej rozprawy

Gandhi zostanie 
zwolniony z wiezienia

W związku z głodówką zapowie
dzianą przez Gandhiego na znak prote
stu przeciwko uciskowi parjasów przez 
hindusów należących do kast uprzywi
lejowanych, władze brytyjskie w oba
wie o życie Gandhiego zamierzają u- 
wolnić go z więzienia, zanim rozpocz- 
nie głodówkę. W razie śmierci jego 
wskutek wyczerpania władze brytyj
skie nie chcą się obarczać pozornie 
nawet odpowiedzialnością, gdyby 
śmierć jego nastąpiła w więzieniu.

TopielisKo bez dna
prokurator Wedegis wniósł o dokła
dne zaprotokółowanie słów posła 
Tebinki, że powiedział mu adwokat 
Mieczysław Mosiewicz (prezes wo
jewódzki BBWR na Pomorze), iż 
firma „Atlantic" zapłaciła podkomi
sarzowi Bocheńskiemu 15.000 zł. i 
że firmę tę władze strasznie szyka
nowały. Z kroku tego można się

W Nicei wykryto fabrykę polskich 
fałszywych biletów kolejowych

Od pewnego czasu zauważono, że 
na polskich kolejach państwowych 
zwiększyła sie bardzo ilość pasażerów, 
korzystających w przejazdach z bez
płatnych biletów kolejowych I-szej 
klasy, wystawianych przez minister
stwo komunikacji.

Sprawa wydala sie zagadkowa, wo
bec czego zawiadomiono o niej władze 
śledcze. W tym czasie również polski 
konsulat honorowy w Nicei we Fran
cji otrzymał informacje, że turystom 
polskim, przebywającym w Nicei oraz 
W sąsiednich miejscowościach ofiaro
wują jacyś osobnicy za bardzo drobne 
kwoty bilety na darmowe przejazdy 
polskiemi kolejami państwowemi.

Było jasnem, że w Nicei utworzyła 
sie banda, która handlowała bezpłat- 

20-LEGIE SAKRY BISKUPIEJ METROPOLITY DYONIZEGO.
W dniu 30 kwietnia w cerkwi metropolitalnej na Pradze arcybiskup gro
dzieński Aleksy odprawił uroczyste nabożeństwo na intencję ks. metropoli
ty Dyonizego z racji 20-lecia jego sakry biskupiej i 10-lecia piastowania 
godności metropolity - głowy kościoła Prawosławnego w Polsce. Na nabo
żeństwie obecni byli przedstawiciele władz oraz reprezentanci poselstw 
Jugosławji, Rumunji, Bulgarji i Grecji. Na zdjęciu naszem widzimy ks. 
metropolitę Djonizego (X), opuszczającego w gronie duchowieństwa cerkwię.

domyśleć, iż będzie nowy proces 
przeciw adwokatowi Mosiewiczowi. 

Ustalony już został termin w 
rozprawie apelacyjnej o szantaż 
przeciw Bartczakowi i Nowakowi. 
Staną oni przed Sądem Okręgo
wym w dniu 8 maja.

Bartczak był też działaczem B.
B.

nerni biletami kolejowemi. W rece 
konsula wpadł jeden taki bilet, który 
został przesłany do ministerstwa ko
munikacji. Bliższe oględziny biletu 
wykazały, że jest on sfałszowany.

O sprawie powiadomiono policje 
francuską, która wszczęła energiczne 
dochodzenia i po krótkim czasie udało 
sie wykryć fałszerzy.

Okazało sie, że byli to obywatele 
polscy Bronisław Dauksza i Arnold 
Brandt, stale zamieszkali w Nicei. Za
łożyli oni „fabryczkę44 fałszywych bi
letów polskich kolei państwowych, 
czerpiąc z tego dobre zyski. Obu fał
szerzy polskich biletów kolejowych a- 
resztowano. Obecnie władze polskie 
podjęły kroki w celu sprowadzenia 
fałszerzy do Polski

Nowa Konfiskata 
,, Gazety Grudziądzkiej" 
8. Ko. 1503/33.

POSTANOWIENIE.
W sprawie karnej przeciwko Ta

deuszowi Pokorskiemu odpowiedzial
nemu redaktorowi w Grudziądzu 
o występek prasowy — Sąd Grodzki 
w Grudziądzu postanowił w dniu dzi
siejszym zająć cały nakład czasopis
ma „Gazeta Grudziądzka44 nr. 53 a 
dnia 6 maja 1033 r.

albowiem 
w artykule na str. 2 p. tyt. „Obchód 
25-lecia pracy parlamentarnej Preze
sa Wincentego Witosa“ od słów 
„Zgromadzeni oświadczają'4 do słów 
„dokonywującym wyboru Prezydenta44 
mieszczą się znamiona występku z 
art, 170 KK. łącznie z § 20 ustawy pra
sowej z dnia 7. maja 1874 r.

Grudziądz, dnia 4 maja 1933 r.
Sąd Grodzki 

(—) Czarnowski.
Wygotowano:

(—) Dreyer 
Sekretarz Sądu Grodzkiego.

Polskie samoloty zamiast 
niemieckich Jankersów

Dzień 1 maja był historyczną 
datą w^ polskiej komunikacji lotni
czej. Tęgo dnia mianowicie rozpo
częły kursować na polskich lińjaich 
lotniczych samoloty P.W.S. 20, kom 
strukcji polskiej, wykonane całkowi
cie z materiałów krajowych i zao
patrzone w silniki, wykonane w 
kraju.

Aparaty P.W.S. 20, zbudowane 
w Podlaskiej Wytwórni Samolotów, 
wprowadzone zostały na linie ko
munikacyjne po odbyciu szeregu lo
tów próbnych, które wykazały ich 
wielkie zalety. Samoloty te zastą
pią używane dotychczas, obok Fok- 
kerów, aparaty Jtmkersa1. P.W.S. 
20 są to aparaty mieszczące '4-ch 
pasażerów, pilota, oraz mechanika. 
Zaopatrzone są w silnik o mocy 220 
KM, wykonny w Polskich' Zakła
dach Skody na Okęciu. Silnik ten, 
słabszy od silników Junkersów (285 
—330 KM), przy zmniejszonem zu
życiu materjałów pędnych' powala 
rozwijać -większą szybkość. Z 
chwilą wprowadzenia na linje apa
ratów P.W.S. 20 ustanie zakup w 
Niemczech części do samolotów i 
s i 1 ni kó w J unkersa.

Należy zaznaczyć, że kursujące 
na 'polskich linjach Fokkery wyko
nane zostały również w kraju, na 
podstawie licencji.

WALIGÓRA
Powieść historyczna z czasów Leszka 

, A Białego przez J. I. Kraszew skiego
Opracował Ignacy Źniński 37

Księżna Agata przyjęła to bar
dzo wdzięcznie. Siły na odparcie 
najazdu już się zbierały, oddawała je 
rycerzom niemieckim pod ich roz- 
porządzeme.

Jaszko, zdała się trzymając, nie 
narzucając dostojnikom, razem z 
pomniejszeni rycerstwem sie umie
ścił, przypatrywał się a słuchał. 

x Niewiele mógł skorzystać, bo ze 
' wszech stron słychać było obawę 

Prusaków i opowiadania o ich zuch
walstwie, z drugiej zaś strony od
grażania się Krzyżaków. Dopyty
wali się oni o sposób wojowania po- 
■gan. o ich broń i o liczbę zbrojnych.

Jeszcze czasu obiadu dawano 
znać, że gromady wojska, które 
Ściągano z bliższych grodków i po 

T Osadach'1, naidchodziiy. Dnia tego

wyruszyć na Prusaków było już nie- 
poidobną, czekano na posiłki nowe; 
ale nazajutrz ze dniem Krzyżacy 
wyciągnąć chcieli.

Jaszko powiedział sobie, że pój
dzie z nimi. Nie miał nic lepszego 
do roboty. W ten sposób mógł się 
zasłużyć księciu i albo u niego umie
ścić, lub przynajmniej mieć czas do 
rozpatrzenia się.

Jak skoro rozchodzić się zaczęm. 
Jaksa wrócił do swojego Gromazy, 
który też był podjadł ze dworem i 
popijał, czekając nań. Poczęli sobie 
przy dzbanku stare przypominać 
dzieje. Korzystając z coraz skłoń- 
niejszego do wywietrzenia się u- 
sposobienia Gromazy, Jaszko za
gadnął o księcia Konrada.

— Ten kiedyś panować będzie 
— rzekł — bo ma męstwo i wolę 
własną... Jemuby się Kraków nale
żał, nie Leszkowi, który do pano
wania smaku nie ma, a księżom nad 
sobą daje przewodzić. Ale też Kra
kowianie już go mają dosyć.

Mało tam kto snął tej nocy na

zamku, bo ciągle to przybywały po
czty, to siano na zwiady, to języka 
przynoszono, a drudzy się sposobili. 
Jeszcze nie szarzało, gdy się rogi 
dokoła odzywać zaczęły, nawołu
jąc ludzi; knechty już gotowe stały 
w dziedzińcu, konie posiódłanc.

Jaszko ze swymi do Niemców się 
przyczepił i miał iść z nimi.

Wit z Chotla, który na grodzic 
gospodarzył, wśród tego zamachu 
wielkiego na nieprzyjaciela, ledwie 
się doprosić mógł, aby mu tu tyle 
zostawiono, co koniecznie potrzeba 
było dla bezpieczeństwa zamkowe
go.

Księżną Agata, choć nie była bo- 
jaźliwa, nic dozwalała Płocka ogoła
cać zupełnie, bo nie wiedziała, kie- 
dyby się mogła spodziewać odsie
czy i męża.

Pg wyruszeniu znaczniejszej czę
ści sił z grodu nastała tu jakaś zło- 
wroga cisza i pustka.

Dniało, gdy z góry zamkowej 
można było dojrzeć wysuwające się 
w pole pułki, na których czele ie-

chali Konrad i Otto. Knechci nieśli 
chorągiew zakonu, pierwszy raz 
tą ziemią powiewającą. Zdała bo- 
w:em brzmiała niewyraźna pobożna 
pieśń niemiecka i nucenie a wy* 
krzyki Mazurów, którym serca i 
ochoty dodawali Niemcy.

Jakiś czas widać ich było prze 
ciągających polami, potem zaczęli 

tc-nąć w leste czarnym, który ich’ cal 
kiem pochłonął. Zamczysko stało 
’nk opustoszone, nieme, i dzwony 
dwóch kościołów wołały tylko na 
modlitwę za tych, co przeciw poga
nom wy mszyli

Trzeciego dnia wieczorem niepo 
kój coraz większy, zacz d obejmo
wać księżnę. Rozesłała luch,, aby 
szukali księcia, czekała posła jakie
go od wojska — napróżno.

Słońce już zachodzić miało, gdy 
Gromaza, który stał na czatach w 
bramie zamkowej, postrzegł na po
lu konnego, który w cwał pędził kii 
miastu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Kursy jedwabnictwa
W roku bieżącym — podobnie jak 

W poprzednich latach, Centralna Do
świadczalna Stacja Jedwabnicza w 
Milanówku pod Warszawą organizuje 
jednomiesięczne Instruktorskie Kursy 
Jedwabnictwa w czasie od 1 czerwca 
do 1 lipca.

Kurs przeznaczony jest głównie dla 
instruktorów organizacyj rolniczych, 
samorządowych i społecznych, lub 
dla osób chcących się oddać pracy nad 
krzewieniem jedwabnictwa w kraju.

Program Kursu obejmuje wykłady 
teoretyczne i zajęcia praktyczne z 
dziedziny jedwabnictwa i hodowli 
morwy. Słuchaczom wydawane są 
świadectwa z ukończenia Kursu.

Opłata za naukę na Kursie wynosi 
tylko zł. 30.— dzięki pokryciu części 
kosztów Kursu przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych.

Podanie, zawierające imię i nazwi
sko, wiek, wykształcenie, zawód i o- 
becne zajęcie, miejsce zamieszkania 
oraz krótkie oświadczenie w jaki spo
sób kandydat zamierza wykorzystać 
nabyte na Kursie wiadomości, skiero
wywać należy do Centralnej Doświad
czalnej Stacji Jedwabniczej w Mila
nówku pod Warszawą.

Na żądanie Centralna Doświadczal
na Stacja Jedwabnicza w Milanówku 
wysyła bezpłatnie prospekty Kursu.

Jedną ręką dają, 
drugą odbierają

Min. komunikacji zakończyło 
studja w sprawie ewentualnej obni
żki taryfy osobowej na kolejach 
państwowych o 25 do 40 procent. 
Obniżka ta może być zastosowana 
przy przejazdach ponad 200 km.

Pozatem rozpatrywany jest pro
jekt zniesienia klasy czwartej w 
dyrekcji poznańskiej i gdańskiej.

Dobrodziejstwa powyższe mówią 
same za siebie. Dziś ludzie ze sfer 
najszerszych, podróży kolejowych 
na dalszą odległość nie przedsiębio- 
rą. gdyż albo siedzą w domu, albo 
też dalsze podróże odbywają pie
szo, wzigl. na rowerach.

Zniesienie klasy IV w woj. Po
morskiem i poznańskiem, godzi na- 
tomiast bardzo boleśnie w interesy 
ludzi biednych, którzy z trudem 
• dobyć se mogą na podróże tą kla-

W sprawie pozwoleń 
na broń dla listoaoszów

Związek Niższych pracowników 
Poczt, Telegrafów lelefonów zwró 
c;ł sie do ministerstwa Poczt w 
śriawie r ' na broń dla listo
noszy.

Podkreślono, że listonosz pienię
żny powinien być zaopatrzony w 
broń dla ochrony powierzonego mu 
mienia publicznego, oraz dla obro
ny własnej. Ponieważ urzędy pocz
towe nie przydzielają listonoszom 
broni, nabywają oni ją na własny 
koszt. Ponadto jednak listonosze po
nosić muszą koszty uzyskania po
zwolenia w wysokości około 15 zl. 
Związek domaga się, aby pozwole
nia te wydawane były listonoszom 
bezpłatnie, zgodnie z rozporządze
niem. przewidującem, że pozwolenia 
na broń wydawane funkcjonarju- 
som państwowym na podstawie za
świadczeń ich władzy przełożonej 
wolne są od wszelkich opłat. Praco
wnicy domagają się, aby zaświad
czenia tego rodzaju wydawane były 
przez urzędy pocztowo-telegraficz- 
ne.

Tomik I. „Rdmokofa i Doradcy OomoDego"! 
dołączymy do ,,Gazety“ około połowy maja

Przy przygotowaniu materiałów do „Adwokata i 
Doradcy Domowego44 okazało się, że tych materiałów bę
dzie taR duo, iż na przygotowanie ich byłoby potrzeba 
dobrych paru miesięcy, tak, że żadną miarą nie możnaby było 
tej pracy wykończyć na obiecany czas.

Następnie okazało się, że „Adwokat i Doradca Domowy64 
z powodu właśnie tej wielkiej ilości materjalów będzie gru
bą RsiąźRą. Rtórejby do ,,Gazety“ bez w elRich 
opłat dla poczty dołączyć nie można byłoby.

Nie chcąc więc, by Czytelnicy nasi długo czekali i się nie
cierpliwili, a może jeszcze i poczcie musieli składać drogie o- 
płaty, a chcąc dotrzymać słowa, musie! śmy się zdecy
dować na to, by „Adwokata i Doradcę Dorno- 
wego“ wydać — w częściach.

Pierwszą więc część czyli pierwszy tomik otrzymają Czy
telnicy nasi teraz w maju, a drugą część — w przyszłym 
kwartale.

Wyrok w procesie bandy przemytników
Przed sądem okręgowym w War- 

szawie zakończył się sensacyjny 
proces w sprawie bandy przemytni
czej na czele której stał b. inspektor 
Straży Granicznej Siedlecki.

Przed kratami sądowemi stanęło 
oprócz herszta. Siedleckiego, jesz
cze 6 przemytników lub pośredni
ków. Proces ten toczył się w War

B Chioródont j;
Pasta do lębów, używana przez miljony ludzi na 
całym świecie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w użyciu.

Olbrzymia afera oszukańcza
W Stryju wykryto olbrzymią 

aferę oszukańczą. Od pewnego cza
su sprowadzano do Stryja wielkie 
transporty zboża rzekomo dla mły
nów i spółdzielni, przyczem korzy
stano ze specjalnych zniżek kolejo
wych.

W zeznaniach o podatku obroto
wym i dochodowym kupcy ' spedy
torzy podawali mniejszy dochód 
ze spekulacyj zbożowych, powoła 
jąc się na to. że zboże to dostarczali 
spółdzielniom ’ młynom rządowym 
po bardzo niskich cenach.

Tymczasem okazało się, iż żaden

Rabunek 1OO OOO zł w fabryce
W sobotą dokonano w Rudzie Pa- 

bjąnickiej koło Łodzi, niezwykle zu
chwałego włamania do biura fabryki 
kabli Siemensa. Mianowicie nad ra
nem dostali sią do biura kasiarze, któ
rzy po rozpruciu kasy rakiem zrabo-|

ffiiKaMEESMasa

Wybuch
Na przedmieściu berlińskiem 

lendorf wydarzyła sią w jednym z 
tamtejszych domów katastrofalna eks
plozja gazu świetlnego. Do piwnicy 
domu, napełnionej wskutek uszkodze
nia przewodu gazem, udała sią w so
botą popołudniu dozorczyni domu z

ChihczyK, Który żył 256 lat
W miejscowości Tiah - Sień w Chi

nach zmarł Chińczyk, nazwiskiem Li- 
Czin-Jun, z zawodu rolnik, najstarszy 
człowiek w Chinach i niewątpliwie na 
całym świecie, liczący 256 (dwieście 
pięćdziesiąt sześć) lat.

Li-Czin-Jun urodził sie w 1677 r-» 
miał wiele żon i pozostawił siedem
dziesiąt kilku wnuków i prawnuków.

szawie, w Poznaniu oraz Lesznie U 
j. w miejscu w którem uprawiano; 
przemyt przez granicę towarów z | 
Niemiec do Polski.

W rezultacie skazani zostali:i 
Siedlecki na 6 lat więzienia i 10 tys. 
złotych grzywny. Jaroszka i Je
dwab każdy na 2 i pół roku więzie
nia oraz grzywnę. Korolewicz na) 
500 zl., dyrektor Kasy Chorych w’ 
Lesznie na 500 złotych grzywny? 
Pry de na 5 tys. zł. grzywny oraz 
Leonard Dajkowski na 100 zł. grzy- 
wny. Uniewinniony został oskarżo
ny Szwarc.

z młynów i żadna spółdzielnia, na 
które powoływali się kupcy, me o- 
trzymały od nich ani wagonu zboża.

W ten sposób skarb państwa po
most straty, które sięgają setki ty
sięcy.

Po ujawnieniu afery aresztowa-f 
no radnego miasta i właściciela mly? 
na Neubauera, wł. hurtowni Jpnas? 
Szulera, radnego miasta Leibkowi-

I cza : innych.
Wszystkich aresztowanych od-1 

dano do dyspozycji sędziego śled-' 
czego. ,

Śledztwo trwa w dalszym ciągu.

wali 100.090 zl. przeznaczonych na 
wypłatą dla robotników i personelu.

Kasiarze ulotnili sią nie pozosta
wiając żadnych śladów. Włamanie 
zauważyli urządnicy, którzy rano 
przybyli do biura.

gazu zniszczył dom
Zah- palącą świecą w rąku. Natychmiast

Po jej wejściu do lokalu piwnicznego 
nastąpił gwałtowny wybuch gazu, od 
którego wysadzona została cześć bu
dynku. Podczas katastrofy zginęły 
trzy osoby, piąć odniosło ciężkie rany.

z których najmłodszy liczy obecnie 
70 lat.

Li-Czin-Jun zachował do ostatniej 
chwili żywość umysłu i sprawność cia
ła i nie wyglądał na więcej, niż 70 lat. 
Zajmował sie wiele badaniem leczni
czych właściwości ziół i przypisywał 
swoją długowieczność stałemu używa
niu pewnej bliżej nieznanej rośliny.

BestjalsRie zabójstwo 
szwagra r

W Glińcu gminie Skarżysko woj. 
kieleckiego dokonano * bestialskiego 
mordu. Jeden z gospodarzy tejże wsi 
w czasie sporu rodzinnego napad ł z 
siekierą na swego szwagra. Gdy po 
pierwszem uderzeniu napadnięty u- 
padl na ziemię nieprzytomny, mści" 

Wy szwagier odciął mu głową. Docho
dzenia w tej niezwykłej zbrodni pro
wadzi policja.

Spłonęło 15 tysięcy 
litró w toe o sy ny

W magazynach firmy „Polmin‘‘ w 
Jarosławiu, położonych tuż przy dwor
cu kolejowym, wskutek nieostrożności 
jednego z robotników, powstał groźny 
pożar.

Wskutek uderzenia młotem w becz* 
ką żelazną napełnioną benzyną, na
stąpił wybuch, który odrzucił robotni
ka ciężko poparzonego i momenalnie 
ogarnął cały betonowy magazyn, po
wodując wybuchy poszczególnych be
czek, które zkolei zniszczyły dach po
kryty blachą. Spaliło sie 15.009 litrów 
benzyny i rozmaite narzędzia i beczki, 
a szkoda wynosi okrągło 15.000 zł.

Post żydów 
na znali protestu

Związek rabinów w Polsce we
zwał na dzień poniedziałkowy wszyst
kich żydów polskich do postu na znak 
protestu przeciw prześladowaniom ży
dów w Niemczech.

W dniu tym odbędzie sie specjalne 
nabożeństwo w bóżnicach i synago
gach.

Zaległości gmin
kosztów leczenia w szpitalach

Jak wykazały obliczenia zale
głości gmin wobec szpitali, klinik i 
przychodni utrzymywanych przez 
państwo, za leczenie osób przeka
zanych przez gminy, wynosiły na 
dzień 1 stycznia br. około 80 miijo
nów złotych.

W związku z tem organizacje 
samorządowe przedłożyły radzie 
ministrów projekt rozporządzenia, 
któreby uregulowało sprawę tych 
zaległości, jak i sprawę kosztów po
łączonych z opieką społeczną.

Przedłożony projekt przewiduje, 
że rząd miałby prawo do umarzania, 
wzgl. odraczania zaległości, po
wstałych z powyższych tytułów 
przed dniem 1 kwietnia 1932.

Projekt jest obecnie przedmiotem 
narad czynników rządowych.

Plantacje buraków 
cukrowych w Europie

Według ostaitnich obliczeń, ogól
ną powierzchnia plantacji buraków 
cukrowych w Europie bez Rosji So- 
wicckiej, wyniesie około 1,46 milj. 
ha. wobec 1,32 milj. ha w roku ubie
głymi.

Powierzchnią, plantacji wzrosła 
w Niemczech z 218 tys. na 275 tys. 
ha, w Wielkiej Brytanii ze 103 tys. 
na 140 tys. lia, w Rumunii z 20 tys. 
na 43 tys. ha, w Austrii z 43 tys. na 
45 tys. ha. Zmniejszenie powierzchni 
nastąpiło w Polsce, Jugosławii i Buł- 
garji.

Przypuszczalnie powierzchnia 
plantacji w Rosji Sowieckie! wynie
sie około 1,2 mili. ha. wobec 1,54 
milj. ha w roku uibitegłym.
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Sprawy organizacyjne 
Stronnictwa Ludowego 
Statutowe zjazdy powiat.

ZAWIERCIE. 14 maja o godz. 2-ej 
po poł. w Nowej Wsi gm. Żarki odbę
dzie się statutowy Zjazd Powiat. S. L.

OLKUSZ. 14 maja o godz. 1-ej po 
poł. w Ł°bzowie, w sali Domu Ludowe
go odbędzie się statutowy Zjazd Po- 

. wiatowy S. L„ na którym dokonany 
też będzie wybór delegata na Kongres, 
oraz omówione sprawy organizacyjne.

JANÓW LUBELSKI. 14 maja od
będzie się w Kraśniku w remizie stra
żackiej statutowy Zjazd Powiatowy S. 
L., w którym mogą brać udział czlon- 

- kowie Zarządów Kół z opłaconemi 
składkami za r. 1933. Na Zjazd przy
będą: prezes NKW. dr. St. Wrona, 
pos. J. Mochniej i pos. K. Pac.

WŁOCŁAWEK i NIESZAWA. 14 
X maja w Sekretarjacie S. L. we Włoc- 
^ławku odbędzie się statutowy Zjazd 

powiatów: włocławskiego i nieszaw- 
skiego.

Olkusz. — 14 maja o godz. 1 popoh w 
Łobzowie, w sali Domu Ludowego. Na 
zjeździe dokonany też będzie wybór de
legata na oKngres, oraz omówione 
sprawy organizacyjne.

Zawiercie. — 14 maja o godz. 3 po- 
poł. w Żarkach odbędzie się statutowy 
Zjazd Powiatowy Stron. Lud.

Strajk farmerów ameryKaósKicK
Nie dostarczą zboża, 

dopóki ceny nie pójdą w ^órę
Wielkie 'poruszenie w amerykań

skich kołach gospodarczych wywo
łała wiadomość o uchwale, jaka 
zapadła na medawnem zgroma
dzeniu związku farmerów amery
kańskich.

Na zgromadzeniu tem przedsta
wiciele 17 stanów (na ogólną ilość 
48) postanowili nie dostarczać na 
rynek zboża tak długo, dopóki ceny 
nie poprawią się do takiego stopnia, 
któryby umożliwił im racjonalną

i rentowną produkcję. Zaznaczyć 
należy, że „strajkujące14 stany sta
nowią główny rezerwoar zbożowy 
w Stanach Zjednoczonych.

Uchwala powyższa wywarła 
wielki wpływ na notowaniach giełdy 
zbożowej w Nowym Jorku, gdzie 
już na przedgiełdziu można było za
obserwować znacznie zwiększony 
popyt na pszenicę, której cena nie
wątpliwie dozna znacznej zwyżki.

Kupieetwo Pomorza protestuje przeciwko napaściom

Nowa Konfiskata
nGazety GrudziądzKiej**

Poprzedni t. j. 54 nr, „Gazety Gru- 
dziądzkiejw został znowu skonfiskować 
ny za omawianie sprawy brzeskiej.

- ZJAZDY I ZEBRANIA DLA WY
BORU DELEGATA NA KONGRES.

WĘGRÓW. 16 maja (we wtorek) o 
godz. 10 odbędzie się posiedzenie Za
rządu Powiatowego S. L. z udziałem 
dr. Gralińskiego. Na porządku dzien
nym wybór delegata na Kongres oraz 
ważne sprawy organizacyjne.

Sokołów Podlaski: — 14 mają odbę
dzie się w sali Domu Ludowego o go
dzinie 12 Zjazd Powiatowy celem wy* 
boru delegata na kongres, na który 
przygędzie dr. Graliński. Wejście na 
salę obrad za legitymacjami.

Rzeszów. — 14 maja o godz. 9 rano 
w Domu Ludowym przy ul. Kolejowej 
odbędzie się statutowy Zjazd Powiato
wy Stron. Lud., na którym dokonany 
będzie wybór delegata na Kongres.

ZGROMADZENIA 
STRONNICTWA LUDOWEGO.

Sokolka. — 15 maja odbędzie się 
^Zjazd działaczy i sympatyków Stron, 

imd. w Sokołce, w Nowym Hotelu — 
na piętrze, z udziałem posła Sawickie
go, dr. Gogolewskiego, sekr. Kreczki, 
Gołęba i innych.

— Iłża. — 14 maja W lokalu Sekre- 
tarjatu Stron. Lud. w Iłży o godz. 10 
odbędzie się konferencja prezsów i se
kretarzy Kół Stron. Lud. z całego po- 
wńatu. Sprawy bardzo ważne, przyby
cie wszystkich z legitymacjami ko
nieczne.

Stopnica. — 14 maja we wsi Klem- 
pie Dolne gm. Wolica u p. Jana Augu- 
!-lyna odbędzie się zjazd prezesów Kół 
Stron. Lud. z całego powiatu; na zjazd 

A przybędzie pos. Araszkiewicz. Sprawy 
bardzo ważne, obecność wszystkich ko
nieczna. Zamówień imiennych wysy
łać się nie będzie.

PŁOCK. 19 maja odbędzie się posie
dzenie Zarządu Powiatowego.

SIERPC. 16 maja odbędzie się po
siedzenie Zarządu Powiatowego S. L.

KURSY POLITYCZNO-SPOŁECZNE.
SŁUPCA. 13 maja o godz. 12-tej w 

sak Domu Ludowego we wsi Dolany 
gm Lądek odbędzie się kurs oświato
wo gospodarczy dla członków Stron. 
Lud., na który przybędą pos. J. Nosek 
i pos. A. Langier.

GARWOLIN. 13 i 14 maja w Ża- 
biance gm. Trojanów odbędzie się kurs 
polityczno-społeczny, początek o godz. 
10-tej. 24 i 25 maja odbędzie się kurs 
polityczno - społeczny w Sobieniach- 
J ŁcdmirLeh. nnazAfek o godz. 10-tej,

krakowskiego „Ilustr.
Na zjeździe Rady Związku To

warzystw Kupieckich na Pomorzu 
odbytym dnia 30- kwietnia 1933 r. 
w Grudziądzu, Zjeździe reprezen
tującym kupieetwo 34 miast pomor
skich — uchwalono następującą re
zolucję :

„Zjazd Rady Związku potępia 
i z oburzeniem protestuje prze
ciwko napastliwemu artykułowi 
I.K.C. p. t. „Wasserpolaki — za
kałą Pomorza". w którym autor 
obraża w sposób cyniczny uczu
cia narodowe Pomorzan, którzy 
w ciężkiej niewoli pod pruskim ba
tem potrafili utrzymać nietylko 
ducha narodowego' i wiarę swych 
przodków, ale także niejednokro-

Kurjera Codziennego"
skich za swój hart ducha i 
w Polskę.

wiarę

Zjazd podkreśla . kategorycz
nie, że kupieetwo pomorskie stało 
i stać będzie zawsze pod sztanda
rem Orła Białego i nie pozwoli o- 
brażać się przez organ prasowy,

Baczność Sieradzkie!
W dniu 14 maja br. o godz, 10 rano 
Remizie Strażackiej w. Męce pod 

Sieradzem odbędzie się Zjazd Powia
towy Kół Młodzieży Wiejskiej pow. 
sieradzkiego. Z Koła 1 delegat na 15 
członków z prawem głosu, zaopatrzony 
W zaświadczenie Zarządu Kola, a pra
wo głosu mają delegaci tych Kół, któ
re opłaciły składki członkowskie na 
rok sprawozdawczy.

Pozatem w Zjeździe mogą brać u- 
dzial wszyscy członkowie Kół w cha
rakterze gości. Koleżanki i Koledzy, 
stawcie się licznie! — Osobne zawia
domienia wysyłane nie będą.

Zarząd Pow. Zw. Mlodz. Wiejsk.
Sekretarz (—) Józef Palma. Prezes 

(—) Andrzej Grądowski.

który szerząc propagandę, 
na rękę sąsiado-wi naszemu 
chodu — szkodzi polskiej 
stanu na Pomorzu.

idącą 
z za- 
racji

Zjazd apeluje do kupiectwa 
pomorskiego1, ażeby aż do zupeł
nej rehabilitacji Pomorza przez
wspomniany organ pismo to
wyeliminowało z czytanej przez 
siebie prasy.

Eadjoprogram z Warszawy
Piątek, 12. 5.; 12,10 i 15,35 płyty gra

mofonowe; 16,25 przegląd wydawnictw 
periodycznych; 16,40 odczyt z cyklu: 
„Zagadnienia higjeniczne“; 17,00 kon
cert; 18,00 „O Międzynarodowym Dniu 
Szpitalnictwa 12 maja‘‘; 18,10 muzyka 
lekka; 19,20 przegląd rolniczej prasy;
19,30 
dy“;
20,15 
wie:

feljetlon: „Kobieta szuka praw- 
19,45 prasowy dziennik radjowy; 
koncert symfoniczny; w przer- 
„Wileński ruch literacki^; 23,00

Wiadomości bieżące
Czwartek, 11 maja 1933 r.

Czwartek: Bogufała. Wschód sł. 3,48; 
zach. 7.17. Wsch. księż. 22.46; z. 4,24, 

Piątek: Pankracego. Wschód sł. 3,47; 
zach. 7,19. Wsch. księż. 23,51; z. 5,17. 

Sobota: Serwacego. Wscb. słońca 3,45; 
zach. 7,20. Wsch. księż. 0,00; z. 6,31.

Kobiety w. ciąży muszą się starać o 
usunięcie każdego zaparcia stolca 
przez używanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józefa. Zal. przez lek.

STAN WODY NA WIŚLE 
w dniu 8 maja br.: 

Zawichost plus 0,94; Warszawa plus
0,94; Płock plus 0,61; Toruń plus 
Fordon plus 0,60; Chełmno plus 
Grudziądz plus 0,71; Korzeniowe 
0,86; Montawa plus 0,23; Piekło 
0,06; Tczew minus 0,03; Einlage 
2,16; Schiew. plus 2,40.

Województwa centraine

0,56; 
0,53; 
plus 
plus 
plus

* DZISIEJSZY NUMER „GAZĘ- 
TY6< wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIA- 
TECZNEGO4.

STRASZNA KATASTROFA 
SAMOCHODOWA.

Na szosie pod Tomaszowem Mazo
wieckim wydarzyła się straszna kata
strofa samochodowa. Samochód cięża
rowy, który wiózł transport towarów, 
z Pabjanic db Lublina, najechał na 
dwukonną furmankę. Właściciel sa
mochodu Józef Stern z Pabjanic pra
gnąc wyratować się przed niebezpie
czeństwem, usiłował wyskoczyć z sa
mochodu. Ciężarówka wywróciła się 
jednak i stoczyła do rowu, przygnia
tając Sterna. Poniósł on śmierć na 
miejscu. Pomocnik szofera został 
ciężko ranny. Jeden koń zabity.

Małopolska.

muzyka taneczna.
Sobota, 15. 5.: 12,10 i 16,00 muzyka 

gramofon.; 13,15 poranek szkolny ze 
Lwowa; 15,25 wiadomości wojskowe; 
15,35 „Hołd pruski*; 16,40 „Granada^; 
17,00 audycja dla chorych; 17,40 odczyt 
aktualny; 18,00 nabożeństwo majowe a 
kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Gó 
rze; 19,20 wiadomości ogrodnicze; 19,30 
„Na widnokręgu^; 19,45 prasowy dzien
nik radjowy; 20,00 koncert muzyki lek
kiej; 22,05 koncert Chopinowski; 22,40 
feljeton: „Śpiewające Podhale“; 23,00 
muzyka taneczna.

Notowania giełdowe 
Ziemiopłody’ 

z dnia 8-go maja 1933 r. 
Płacono złotych za 109 kg.;

POMYSŁOWA UCIECZKA 
WIĘŹNIA.

W więzieniu śledczem w Białym
stoku przebywał od miesiąca pod za-
rzutem napadu Stanisław Gilski, W
piątek miał on stanąć przed sądem, ja
ko oskarżony w innej sprawie o po
bicie.

Po przeprowadzeniu z aresztu Gil
ski umieszczony został na razie w po
koju dla aresztantów w sąsiednim bu
dynku, gdzie znajduje się sąd okręgo
wy. Korzystając ze sposobności po
zostawienia go samego, Gilski błyska
wicznie wydostał się przez okuo na 
gzyms drugiego piętra od strony pod
wórza, przeszedł następnie po nim do 
otwartego okna sąsiedniej ubikacji o- 
gólnej, a stamtąd wydostał się na ko
rytarz sądu i wyszedł bez przeszkód 
na ulicę, gdyż jako aresztant śledczy, 
był w swojem ubraniu cywilnem, — 
Sprawa w sądzie grodzkim została od
roczona, a władze poszukują obecnie 
pomysłowego zbiega.

tragiczny konflikt
RÓŻNOW1ERCZEGO MAŁŻEŃSTWA

W Sądzie Okr. we Lwowie odbyła 
się rozprawa karna przeciwko wyznaw
cy sekty babtystów Iwanowi Careko- 
wi z Rymanowa, oskarżonemu o zbro
dnię podpalenia domu własnej żony.

Tłem niesnasek małżeńskich Care- 
ków, które zaprowadziły Careka na la
wę oskarżonych, były różnice w zapa
trywaniach religijnych. Małżonka je
go, gorliwa katoliczka, nie chciała sły
szeć o wstąpieniu do sekty babtystów, 
czego domagał się od niej mąż. W o- 
porze jej podtrzymywali ją jej krewni. 
Osamotniony Carek zapalał zemstą. 
W nocy z 18 «a 19 stycznia podpalił do
mostwo żony, które doszczętnie spłonę
ło

Na rozprawie wypierał się oskarżo
ny winy twierdząc, że pożar powstał 
przypadkowo od niesionej świecy. Na 
pytanie dlaczego nie gasił ognia, lecz 
uciekł w pole, odpowiedział, że obawiał 
się krewnych żony, by go nie zamordo
wali zą to, że wstąpił do sekty babty
stów. Sprawa zakończyła się skaza
niem Careka na 3 i pół roku więzie
nia.

Pszenica 
Żyto 
Jęczmień 
Jęczmień 

browar.
Owies

Mąka: 
pszenna 60 % 
żytnia65c/0

Otręby: 
pszenne 
żytnie 
Rzepak

Warszawa 
38.00-39,00 
19,50-20,50 
15,50-16,00

Poznań 
35,50-36,50 
17,75-18,00 
14,25-15,00

16,00-17,00
14,75-15,25

55,00-60,00
33,00-35,00

9,50-10,00 
9,00-10,00

16,00-17,00
11,25-11,75

55,50-57,50
27,50-28,50

9,00-10,00
9,00- 9,75

47,00-49,00 45,00-46,00
Groch polny 24,90-27,00 
Kuchy rzep. 14,00-15,00

22,00-24.00

Kuchy Inian. 19,50-20,00 
Ziemniaki jad. ,— ,—
Gryka 19,00-20,00
Proso 19,00-20,00

17,00-18,00
1,70- 1.90

Kresy Wschodnie,
OGIEŃ ZNISZCZYŁ ZABYTKOWY 

KOŚCIÓŁ DREWNIANY.
W Pierwszajach pow. wołożyńskiC' 

go woj. nowogrodzkiego spłonął do
szczętnie stary drewniany kościół.

Dochodzenia ustaliły, że ogień paw 
stał wewnątrz kościoła. Najprawdo
podobniej wieczna lampka pękła i od 
palącego się oleju zajęła się drewnia
na podłoga. Przybyła z okolicy straż 
ogniowa ograniczyła się do zlikwido
wania ognią.
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Jacy ludzie stoją na czele Niemiec
Swojego czasu, kanclerz Szwecji, wysy

cając w pierwszą podróż syna, pożegna! go 
temi słowy:

„Jedz, maje dziecko, obejrzyj sobie 
Europę i zobacz jacy głupcy rządza 
Światem.44

Podówczas było to słynne powiedzenie, 
ktpre przeszło do historji. Posmaku praw
dziwej aktualności nabrałoby powiedzenie 
Swórnstjerny dopiero dzisiaj. Z tą tylko 
różnicą, że współczesny polityk wręczyłby 
synowi kartę sleepingu do Berlina i innych 
stolic Europy i mógłby mu rzec na odjezd- 
nem:

„Obejrzyj sobie, mój chłopcze, trochę 
dzisiejszy świat. Przekonasz się, jaka ho
łota nim rządzi i jakich dostępuje zaszczy
tów. ..

SZPIEG I SĄBOTAŻYSTA 
V. PAPEN.

Wziąwszy do serca radę ojcowską, mło
dy podróżnik poczyniłby cały szereg inte
resujących spostrzeżeń. O to n. p. w Rzy
mie przez dwa tygodnie urządza się defila
dy i przyjęcia na cześć wicekanclerza Rze
szy i szefa lotnictwa Niemiec. Kim jest ów 
von Papen, „genjalny polityk wielkiego mo
carstwa, urodzony gentelman a przytem 
człowiek zasad i wielki katolik, którego ży
we i głębokie uczucia religijne spotykają się 
z należytą oceną — jak to pisała prasa wło
ska z okazji wizyt niemieckich nad Tybrem. 
W czasie wojny był to „X 331“, tajny agent 
biura wywiadowców, który pod osłoną nie
tykalności włoskiej ambasady kierował całą 
akcją sabotażową w Stanach Zjednoczo
nych.

UMYSŁOWO CHORY HULAKA 
V. GOERING.

Kim był Goering, świeżo upieczony Ka
waler Maltański, na którego frak posypały 
się najwyższe odznaczenia obu stolic Rzy
mu? Niedawnym pacjentem jednego ze sa
natoriów dla nerwowo chorych w Sztokhol
mie, gdzie przeprowadzał kurację po nazbyt 
bujnem życiu nocnem Berlina.

Światem rządzą głupcy
SLANATOR MORALNY 

JULIUS V. STREICHER.
Kim jest Julius von Streicher, jeden z 

najwybitniejszych leutnantów Hitlera, naj
gorliwszy zwolennik czystości rasy, apostoł 
moralności, zdeklarowany wróg Francji i 
Polski, którego „frazy, pełne emfazy4 o de
generacji płciowej sąsiadów Trzeciej Rze
szy roznosiły fale berlińskiego radja po 
wszystkich detektorach świata?

Na to ostatnie pytanie odpowiada znany 
paryski sprawozdawca sądowy, p. Geo Lon
don w ostatniej „Gringoire“, zaznaczając 
na wstępie najdalej idącą kurtuazję i sądów 
i prasy sądowej francuskiej.

Kiedy bowiem afera p. von Streicher by
ła aktualną szły jeszcze z nad jezior szwaj
carskich podmuchy Locarna i nadzieje zwią
zanych z rolą wielkiego Europejczyka, jaką 
z powodzeniem odgrywał Streseman. Nie 
chciano wtedy wywlekać we Francji spra
wy mocno kompromitującej jednego z człon
ków okupacyjnej armji niemieckiej, p. 
Juliusa von Streicher, podówczas gorącego 
opozycjonisty i zwolennika sanacji moral
nej w Niemczech.

GWAŁCICIEL
NIELETNICH DZIEWCZĄT.

Sprawa ta była dość skomplikowana i 
prowadził ją sędzia śledczy Trybunału w 
Amiens, p. Kerambrun, który na wyraźne 
życzenie Sądu Rzeszy w Norymberdze, za
jął się stwierdzeniem faktów, że p. Julius v. 
Streicher w roku 1915 podporucznik 10 kom- 
panji cyklistów 10 dywizji piechoty popadł
w konflikt z art. 330 i 331 kodeksu karnegosca redaktora odpowiedzialnego dziennika

Spożycie cukru gwałtownie spada
Jak wykazały obliczenia, spoży

cie cukru za pierwsze 7 miesięcy 
bieżącej kampanii cukrowniczej, w 
porównaniu z takimże okresie roku 
zeszłego, spaidło o 11.3 procent.

Nie wpłynęła więc na ilość spo- 

fr-ancuskiego, który mówi o zniewalaniu nie
letnich dziewcząt i wykroczeniach przeciw
ko obyczajowości publicznej. Ankietę otwar
to, jak już wspomnieliśmy, na skutek pisma 
sądu niemieckiego. Co miał Trybunał w 
Norymberdze do ekscesów armji państwa 
bojaźni Bożej na terenie okupacji niemiec
kiej w północnej Francji? Oczywiście nie 
chodziło mu o wciągnięcie von Streichera 
na listę przestępców wojennych. Natomiast 
chodziło o ustalenie winy towarzysza bro
ni Streichera, niejakiego Jerzego Schmidta.

SPÓLMK ZBRODNI.
Jak się bowiem łatwo można domyśleć, 

p. Jerzy Schmidt należał do przeciwników 
politycznych dzisiejszego odrodzenia Nie
miec, któremu na łamach dziennika „Die 
Bombe“ zarzucił postępowanie hańbiące 
godność armji niemieckiej.

„Julius von Streicher — pisał p. Schmidt 
— który ma dzisiaj pełną gębę moralności 
i uwielbienia dla bohaterskich czynów wojsk 
cesarskich, okazał się w czasie kampanji 
we Francji zwyczajną kanalją w oficerskim 
mundurze! Nie będąc na froncie, krył się 
w etapach, urządzając od czasu do czasu 
zbrojne wyprawy na młodziutkie dziewczę
ta francuskie". Dalszy ciąg artykułu, w któ
rym roztrząsano moralność p. Streichera i 
jego wyczyny bojowe nie bardzo nadają się 
do powtórzenia.

BADANIA
POKRZYWDZONYCH KOBIET.
Oczywiście Streicher zaskarżył z miej-

życia cukru, nieznaczna zniżka cen 
tęgo produktu, a to dlatego, że 
zniżka ta byłai zbyt małoznaczną, by 
szerokie rzesze konsumentów zbie- 
dzonych mogły sobie pozwalać na 
„luksus cukrowy“.

„Die Bombę", jakoteż swojego byłego kom
pana, p. Jerzego Schmidta. Prasa nacjona
listyczna reagowała oburzeniem na „spo
twarzenie honoru armji niemieckiej", „służ
bą wrogom", „antypaństwową robotą" itd. v- 
Ale nawet najbardziej zacięci przeciwnicy 
„Die Bombę" nie przypuszczali, że oskarżeni 
to jest Schmidt i jego redaktor p. Friedl, do
puszczą się zdrady stanu" i będą szukali 
potwierdzenia swych oskarżeń w kraju dzie
dzicznych wrogów’. Na tę ślizką drogę we
szli jednak „zdrajcy sprawy narodowej", p.
Friedl i Schmidt. Ten ostatni zwłaszcza, j 
znając nazwiska ofiar bohaterskiego lejtnan- i 
ta, przekazał ową sprawę adwokatowi pa
ryskiemu p. Mathieu Muller, który poczynił 
odpowiednie badania w okolicach Amiens. 
I to z doskonałym rezultatem. Albowiem 
już wstępne śledztwo potwierdziło całkowi
cie oskarżenie p. Schmidta. Sędzia w Amiens 
wezwał do swego gabinetu wyszczególnione 
w oskażreniu osoby. Były niemi kobiety, 
dzisiaj zamężne i powszechnie szanowane. 
Relacje ich w niezmiernie ciężki sposób 
obarczały obecnego apostola moralności I 
hygjeny rasy w Niemczech. Ze względów r 
jednak osobistych i łatwo zrozumiałych zre- 
zygnowały one z prawa wniesienia skargi^ 
i prosiły, by zachowano tę sprawę w taje
mnicy. Z tego powodu, jak i również ze 
względów politycznych sąd w Amiens za
chował w tej sprawie całkowitą dyskrecję.

SPRAWIEDLIWOŚĆ STOSOWANA.
Ale akty sprawy odesłano jednak do 

Norymbergi. Wówczas jeszcze sądy nie
mieckie nosiły piętno zarazy demokratycz
nej i były niezależne. Zarówno p. Fried' 
jak i p. Jerzy Schmidt „oskarżeni o zbrod^?^ 
nię oszczerstwa, dokonaną wzgl. p. Juliusa 
von Streicher, b. oficera armji cesarskiej, 
obecnie kierownika ruchu nacjonalistyczne
go, zostali w zupełności zwolnieni od winy 
i kary. Natychmiast po przeczytaniu rela
cji sądu w Amiens prokurator cofnął skargę.

Dzisiaj zmieniły się role. Władcą Rze
szy jest Hitler, a Julius von Streicher jego 
prorokiem. Bohaterski porucznik sprawuje 
przytem funkcje sanatona moralnego Nie
miec, walcząc z rozkładem żydowskim i za
truciem ducha rasy. A zaś panów Friedla i 
Schmidta, którzy utrzymywali powojenne 
relacje z wrogiem, spotkała zasłużona kara. 
Siedzą zamknięci w obozie koncentracyj
nym.

ksirżki do nnBożEńsTwn

III dla wszystkich dostępne
po umiarkowany chi cenach.

Poszukuję
od zaraz lub później do 
składu skór ucznia. 
Zgłosz. tylko piśmienne z 
dokladnem życiorysem 
skier, pod ą^r. Cz. Balce 
rowicz, Brodnica n./Drw.

Diamenty 51 odiów, form. 7X5 cm„ 
oprawa imitacja skórk.Cena ZL 1,10

Diamenty Modłów, form 6%X5c
oprawa skórkowa. - Cena ŻL 1 90

Wiara, Nadzieja i Miłość, format 
9%X6 cm., opr. skórk. Cena ZL 3,40.

„Ofiara Serca”, to najpiękniejsza 
książeczka do modłów dla dzieci, 
łormat 9%X6% cm., oprawa imita
cja skórki. ------ Cena Zł. i,30.

Kajświętrze Serce Jezusa Chry
stusa, format 10X6% cm., oprawa 
imitacja skórki. - - - Cena Zł. 1,60.

Najświętsze Serce Jezusa Chry- 
stusa, format 10X6*12 cm., oprawa 
imitacja skórki. - - - Cena Zł 1,70.

Nąjświętsze Serce Jezusa, format 
10X6%, opr. plóc. - - Cena ZL 1,50.

Wiara, Nadzieja i Miłość, format 
10X6 cm., oprawa imitacja skórki, 
zalecana. ------- Cena Zł. 1,50.

। Skarb Duszy, format 12X8% cm . 
| tłusty gruby druk, oprawa imitacja 

skórki. -------- Cena Zł 1,70
Skarb Duszy, format 12X8*12 cm., 

gruby druk, opr. sk. Cena ZL 4,30.
Skarb Duszy, format 12X8% cm, 

gruby druk, opr. sk. Cena Zł. 6,30.
Ofiara Serca, format 9X6% cm , 

oprawa skórkowa. - Cena ZL 2,40
Wianek Marji. format 11X7 cm, 

oprawa skórkowa. - Cena Zł. 4,30.
W Emie Twoje Boże, form. 11X7% 

cm, oprawa skórk. Cena Zł. 4,50.
Ofiara Serca, format 10X6% cm , 

opr. imitacja skórki. Cena Zł. 1,60.
W Imię Twoje Boże, form. 11X7% 

cm , opr. imit. skórki. Cena Zł. 2,90
Chryste, Króluj nam, form. 12X8 

cm, opr. płócienna. Cena Zł. 3,30

Sadzonki
żywokostu „Matador’' nie
oceniona pasza dla trzody 
chlewnej i bydła, przyj 
maje zamówienia tylko do 
16 maja po 4 zł. za 1 kg 
Władysław Brzozowski.

wieś Budunki, gm Łagie
wniki, poczt Zgierz.

Wojciech Knśmierz 
zam. we wsi Hucie, poczt 
Żółkiewka, pow. Krasny- 
taw unieważnia zagubiony 
weksel inblanco na sumę 
500 zł wystawiony przez 
Jana Malca i Stanisława 
Jagielle.

jest do uabyeia we wszystkich księgar. 
nlach i miejscach sprzedaży gazet. Zamó
wienia abonamentowe przyjmują wszystkie 
Urzędy Pocztowe, lub można uskutecznił 
wprost w administracji w Grudziądzu.

Abonstment kwartalny 75 groszy. 
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Przesyłkę uskuteczniamy za poprzedniem nadesłaniem 
należności. Pieniądze wpłacić można w każdym Urzędzie 
Pocztowym bez jakichkolwiek kosztów na konto nasze 
w P. K. O. Poznań, Nr. 200-420.

Książka
Kucharska

Zmiejszone wydania uniwer
salnej książki kucharukiej 

z ilustracjami.

Cena wraz z przesył- 
ką .... 7.55 ZŁ

Przesyłkę uskuteczniamy aa 
poprzedniem nadesłaniem należ
ności.

Pieniądze wpłacić można wkaż- 
dym Urzędz** Pocztowym bez ja
kichkolwiek kosztów na konto na
sze w P. K. O. Poznań nr. 200.420.

>

il

Zamówienia przesyłać należy:

Wady Graficzne i Wydawnicze Wiktara Kulerskiego
w Grudziądzu - (Pomorze).

i tysiące:
OGŁASZAJCIE

W GAZECIE
GRUDZIĄDZKIEJ

CHORYCH 
aa katar żołąćyta. wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, 
brak apetytu, ogólne osła
bienia etc. Odzyskało zdro
wie używając ziółka sła
wnego na cały świat dra 
Dietla, profesora Uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Żą
dajcie bezpłatnej broszury 
pouczającej!
Adres: LISZKI Apteka.

Zlatarniąszokajgc 
nie znajdzie się 
człowieka, któ
ryby nie uznał 

korzyści płyną
cych z ogłoszeń.

&

Nabożeństwo 
majowe i różańcowe 

z dodatkiem pieśni 
o Najśw. Pannie Marji
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Cena wraz z przesyłką 45 gr.

Zamówienia przesyłać należy;

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 

Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu (Pomorze).

Phcnochorzy!
Kaszel, niekrwistość, ogól- 
nosłabość - wyleczycie się 
w krótkim czasie zawsze 
pewnie i cudownie d^iata- 
iącą emulsją św. Rafała 
Daje krew, silne mięśnie, 
zdrowe płuca. Cena 8,—. 
Pisać: Salut Raphael, 
Leszno, (Pozn ), Wachow
ska 9.
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Przesyłkę uskuteczniamy za po
przedniem nactesłan. należności. 
Pieniądze wpłacić można w ka
żdym Urzędzie Pocztowym bez ja
kichkolwiek kosztów na konto 
nasze wP.K O. Poznań nr, 2C0 420.

Zamówienia przesyłać należy: 
Zakł. Graficz. i Wydawnicze 
Wiktora Kulerskiego 

w Grudziądzu.

bwf listownik miłosny
Wzory listów miłosnych dla zako

chanych, narzeczonych j małżonków.
Cena z przesyłką 1.60 at

Przesyłkę uskuteczniamy za poprzedniem na 
desłaniem należności Pieniądze wpłacić można w 
każdym urzędzie pocztowym bez jakichkolwiek kosz
tów na konto nasze w P. K. O. Poznań nr. 200120.

Zamówienia przesłać należy:
Zakłady Graficzne i Wydawnicze

Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu
(Pomorze).

Założyciel i wydawca Wiktor Kule;ski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka", Tuszewo, pow. Grudziądz (Pomorze). Telefon nr. 811 i 812. Konto P. K. O. Poznań nr. 200 420. — 
Za Redakcję odpowiedzialny: Tadeusz Pokorski, Tuszewo, pow. Grudziądz. — Drukięm „Zakł, Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu", w Tuszewie


